
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 112 – de 04 de Agosto de 2021 - Publicação em 04 de Agosto de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 GABINETE DO REITOR 
 

AUTORIZAR 
 

PORTARIA Nº 518 DE 4 DE AGOSTO DE 2021 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.019778/2021-11, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação 
de pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 
(COVID-19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece 
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, 
quanto às medidas de proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência 
em decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da 
UFAL, que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes 
concluintes dos cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 09 de julho de 2021, aos alunos concluintes 
de cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO  

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Agronomia Jefferson Ferreira da Silva 14212856 23065.016954/2021-17 

02 Graduação em Agronomia Natália Helena Malta Soares 15211484 23065.016955/2021-87 

03 Graduação em Ciências Biológicas Adriano Vicente da Silva 15113147 23065.016956/2021-60 

04 Graduação em Ciências Biológicas Cleverson Ferreira Silva 15210924 23065.014469/2021-85 

05 Graduação em Ciências Biológicas Janyne Janielly Diniz Ventura 15211493 23065.014931/2021-27 

06 Graduação em Ciências Contábeis Luiz José de França Júnior 14210059 23065.016957/2021-33 

07 Graduação em Ciências Contábeis Paloma Pereira Alencar 14212633 23065.016958/2021-06 

08 Graduação em Ciências Econômicas Fabiana da Silva Pinto 15213342 23065.014936/2021-86 

09 Graduação em Ciências Econômicas Maria Patrícia Santos da Silva 12113590 23065.016959/2021-76 

10 Graduação em Ciências Sociais Márcio Augusto Pereira 14112714 23065.016960/2021-49 

11 Graduação em Ciências Sociais Williamberg Barbosa Silva 14110042 23065.016961/2021-22 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 112 – de 04 de Agosto de 2021 - Publicação em 04 de Agosto de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

12 Graduação em Educação Física Jaqueline Ferreira da Silva 15110930 23065.016962/2021-92 

13 Graduação em Engenharia Civil Fabíola Danivia da Silva 11213726 23065.016963/2021-65 

14 Graduação em Engenharia Civil Gabriel Souza Pereira 15214111 23065.016964/2021-38 

15 Graduação em Engenharia Civil Wilker Torres de Araujo 15113330 23065.016965/2021-11 

16 Graduação em Engenharia da Produção Fabrício da Silva Santos 16112444 23065.016966/2021-81 

17 Graduação em Engenharia Química Pedro Fernandes de Melo Soares 13210373 23065.016967/2021-54 

18 Graduação em Física Danilo Baracho Nunes 14211900 23065.016968/2021-27 

19 
Graduação em Letras - Português Arla Katterine Campos 

Mendonça 
14211171 23065.016985/2021-53 

20 Graduação em Letras - Português Ivan dos Santos Souza 14211019 23065.016986/2021-26 

21 Graduação em Letras - Português José Augusto dos Santos Soares 14113787 23965.016987/2021-96 

22 Graduação em Letras - Português Maria Judite Souza Braz 14113705 23065.016988/2021-69 

23 Graduação em Matemática Renata dos Santos 16112452 23065.016989/2021-42 

24 Graduação em Meteorologia Silvania Donato da Silva 13213983 23065.016990/2021-15 

25 
Graduação em Pedagogia Alana Laís de Araújo Almeida 

Silva 
16211197 23065.016991/2021-85 

26 Graduação em Pedagogia Franciele Gomes Alves 16112258 23065.016992/2021-58 

27 Graduação em Pedagogia Marcel Silva Garrido 14114019 23065.016993/2021-31 

28 
Graduação em Pedagogia Maria Cleuma Ramos de Melo 

Santana 
10113557 23065.016994/2021-04 

29 Graduação em Pedagogia Thays Rosa do Nascimento 14213160 23065.016995/2021-74 

30 
Graduação em Psicologia Lavínia Caroline de Oliveira Lins 

Lira 
16112773 23065.017001/2021-09 

31 Graduação em Psicologia Manuella Lira Canuto 16110343 23065.017002/2021-79 

32 Graduação em Psicologia Maria Lúcia Vicente da Silva 15210604 23065.017003/2021-52 

33 Graduação em Psicologia Mayara de Souza Mello Porto 16110369 23065.017006/2021-68 

34 Graduação em Psicologia Stephane Dos Anjos Carvalho 14113976 23065.017007/2021-41 

35 Graduação em Psicologia Wísela Vieira de Castro 14213220 23065.017008/2021-14 

36 
Graduação em Química Tecnológica e 
Industrial 

Thiago Rodrigo da Rocha 17112911 23065.017009/2021-84 

37 
Graduação em Serviço Social Yasmin Patricia dos Santos Farias 

Cardoso de Barros 
14210384 23065.017297/2021-68 

  
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 
 

 


